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Notat 

 

Naturnationalparker i Danmark – vedr. statens areal i Norddjurs Kommune 
Regeringen og aftalepartierne bag Natur- og Biodiversitetspakken har allerede peget på placeringen for fem mulige na-
turnationalparker ud af i alt op til 15. Miljøminister Lea Wermelin og aftalepartierne byder alle indenfor i den videre 
proces med udvælgelsen af de resterende 10 naturnationalparker. 
 
Udvælgelse og etablering af naturnationalparker i Danmark kan alene ske på statens arealer. 
Interesserede (også kommuner) kan indsende deres forslag på ses på De næste ti naturnationalparker (naturstyrelsen.dk) 
 
 
Statens areal ved Gjerrild Nordstrand 
I Norddjurs Kommune ejer staten ét areal. Arealet ved Gjerrild Nordstrand er afgrænset af klinterne mod øst, Emmedsbo 
skov mod vest, Kattegat mod nord og sommerhusområdet Gjerrild Nordstrand mod syd. Eneste offentlige vej til arealet 
er Langholmvej, som udover sommerhusområdet også betjener trafik til campingplads og strand. 
 
Arealet består af matrikel nr. 16k, Gjerrild By, Gjerrild og udgør 44 ha (vist med rød på nedenstående kort). Området er 
primært overdrev omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 samt sandstrand.  

 
Naturstyrelsen Kronjylland varetager naturpleje af selve arealet mens Norddjurs Kommunen drifter og vedligeholder de 
rekreative indretninger, som kommunen har fået tilladelse til at etableret på arealet (mere herom nedenfor). 
Naturstyrelsen og Norddjurs Kommune tilstræber at plejen varetages under hensyntagen til havudsigt fra sommerhus-
området. 
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Kommunens samarbejde med naturstyrelsen har i årenes løb medvirket til udvikling af arealet. I dag er der følgende 
indretning på arealet: 

 Kørevej til strand (med mulighed for isætning af mindre både) 
 Kyststien Gjerrild Nordstrand-Bønnerup-Fjellerup-Skovgårde har sit udgangspunkt på arealet; Der er sammen-

hæng med cykelsti til Gjerrild by samt Gjerrildbanestien mod Ryomgård. 
 Gangsti fra kommunal p-areal til stranden (fungerer også som redningsvej) 
 Strandinventar som skilte, redningsposter, skraldespande mv. 
 Blå Flag (kommunen er ansøger) 

 

Det statsejede areal ved Gjerrild Nordstrand er vist med gul streg. 
 
 
Forvaltningens bemærkning til arealets egnethed som naturnationalpark 
Det er forvaltningens vurdering, at arealet ikke er egnet som naturnationalpark pga.: 

 Størrelse; 44 ha vurderes ikke stort nok i forhold til formålet med naturnationalparker 
 Nærhed til bebyggelse/sommerhusområde 
 Offentlighedens adgang og eksisterende benyttelse af området 
 

 
Uddybende om naturnationalparker nedenfor 
Formål med naturnationalparker i Danmark 



3 

 

Naturnationalparkerne er en del af svaret på at vende tilbagegangen for den danske natur på land. Naturnationalparkerne 
er områder, hvor naturen får plads til at være natur og samtidig giver spændende nye naturoplevelser. I naturnational-
parkerne får naturen i højere grad lov til at udvikle sig på naturlige præmisser. Der drives ikke landbrug, og skoven hen-
lægges som urørt skov. Der bliver udsat store græssende dyr, som skal være med til at skabe en spændende natur, hvor 
der er mange levesteder for dyr og planter. De græssende dyr skal være med til at sikre, at områderne ikke udvikler sig til 
tæt mørk skov, og sikre, at enge, heder og overdrev med de tilknyttede dyr og planter fortsat har egnede levesteder. 
Områdernes naturlige hydrologi søges genskabt – småsøer, vandhuller og sumpe vil komme tilbage i landskabet.  
 
 
De første 5 naturnationalparker, der er udpeget på statens jord: 
 

Fussingø 
 

Naturnationalparken er levested for en række sjældne fugle, pattedyr, insekter og 
svampe, der hovedsageligt lever i gammel løvskov. Både skovdrift og landbrugsdriften 
vil ophøre, så naturen får mere plads til at udvikle sig og over tid blive mere varieret. 

 
833 ha 

Gribskov 
 

Der udsættes elge, krondyr og stude, som vil græsse hele året. Dyrene vil, sammen 
med det eksisterende hjortevildt, medvirke til at skabe lysninger og en varieret natur 
med mange forskellige levesteder for andre dyr og planter. 

 
1.300 ha 

Almindingen 
 

Hele området er naturligt vandrigt og er gennemskåret af mange dybe grøfter og 
vandløb. Området er mod nordvest karakteriseret af Ekkodalens sprækkedalsforma-
tion, som kan følges i terrænet helt til kysten. 

 
1.150 ha 

Stråsø 
 

Området er hjemsted for en af landets største bestande af vilde krondyr. Hede er 
områdets naturmæssigt vigtigste landskabstype og er levested for en lang række 
sjældne og rødlistede arter 

 
3.500 ha 

Tranum Tranum Klitplantage ligger på hævet havbund og er kendetegnet af store atlantiske 
klitheder. Området huser en stor bestand af både kronvildt og dåvildt. 
 

 
2.700 ha 
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